
C o p i a  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   33 66 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  08/06 /2016  
                   N U M E R O   11 22 22    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   08/06 /2016  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - Lavori di Riqualificazio ne Rotonda S. Ampelio - 
Autorizzazione a contrarre e contestuale affido dir etto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a)  
del D.LGS 50/16 per il servizio di campionamento e analisi RIFIUTI MATERIALI di 
SCAVO derivanti dalla bonifica ordigni bellici. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
  

Vista la proposta in data 08-06-16 dell’Ing. Giambattista Miceli, responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per l’affidamento del 
servizio di campionamento e analisi RIFIUTI MATERIALI di SCAVO derivanti dalla bonifica ordigni 
bellici.  
 
Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 
− Deliberazione della Giunta Comunale n. 268 del 24/12/2015 di approvazione del progetto 

esecutivo dei lavori di Riqualificazione della Rotonda S. Ampelia ed il relativo quadro 
economico dell’importo complessivo di € 2.790.000,00; 

− Deliberazioni della Giunta Comunale n. 278 del 30/12/2015 e n. 29 del 11/03/2016 di 
approvazione aggiornamenti progetto; 

− Determinazione del Settore Tecnico n. 872/636 del 17/12/2015 di affidamento prestazioni di 
bonifica bellica propedeutiche ai lavori di riqualificazione Rotonda S.Ampelio; 

 
Atteso che , durante l’esecuzione della ricerca ordigni bellici attualmente in corso presso il 
belvedere Rotonda S.Ampelio, è stato necessario rimuovere parte dell’asfalto presente sul 
piazzale e tale asfalto per poter essere conferito in discarica necessita di apposita classificazione. 
A tal fine è stato acquisito un preventivo da parte dell’Ing. Alessandro Bruna di Ventimiglia; 
 
Considerato che  in data 01-06-16 l’ing. Alessandro Bruna ha presentato il preventivo richiesto 
acquisito in atti prot. n. 0012885 del 03.06-16, per la somma di € 140,00 netti a campionamento ed 
€ 260,00 netti ad analisi. Importi ritenuti congrui e convenienti. 
 
Dato atto che risulta utile prevedere un numero di interventi di classificazione dei rifiuti tali da 
poter procedere speditamente anche duranti i lavori di riqualificazione senza dover incorrere in 
affidi di carattere puntuale si ritiene in oggi di stimare un numero congruo di interventi in n. 10 
analisi e n. 5 campionamenti per un totale di € 4.187,04 cosi calcolato: 

n. 10 analisi x € 260,00 cad.=  € 2.600,00 
n. 5 campionamenti x € 140,00= €    700,00 



     € 3.300,00 
Cassa 4%    €    132,00 
IVA 22%    €    755,04 
Totale    € 4.187,04 

 
Rilevato  che l’ammontare presunto della spesa per il servizio di cui trattasi è di € 4.187,04 
compresa cassa 4% ed i.v.a. 22%; 
 
Vista la dichiarazione attestante la regolarità contributiva del professionista Ing. Alessandro Bruna 
rilasciata in data 03-06-16 dall’INARCASSA.  
 
Ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  all’Ing. 
Alessandro Bruna  (con studio professionale a Ventimiglia – Via Sottoconvento 72/A) l'incarico per 
il servizio in oggetto; 
  
Considerato che l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente 
determinazione, come previsto dall’art. 4 comma 2 del vigente Regolamento Comunale dei 
Contratti; 
   
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori; 
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  
1. Di procedere al servizio di  mediante affido diretto a cura del Responsabile del procedimento, ai 
sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 affidando il predetto servizio all’Ing. 
Alessandro Bruna con studio professionale a Ventimiglia in via Sottoconvento 72/A per l’importo 
complessivo di € 4.187,04 in premessa specificato; 
 
2. di impegnare la somma complessiva di € 4.187,04 al cap. 8230.46.1 imp. 1226 sub. 1R e da 
imp. 1054 a imp. 1061, cap. 8230.46.2 imp. 1227 sub. 1-6R e da imp. 1062 a imp. 1067, cap. 
8230.13.1 imp. 2351;  
  
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di procedere ai lavori di riqualificazione della Rotonda 
S. Ampelio; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di campionamento e analisi rifiuti materiali di scavo 
derivanti dalla verifica ordigni bellici relativa ai lavori di riqualificazione della Rotonda di S. 
Ampelio; 

- l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente determinazione, come 
previsto dall’art. 4 comma 2 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti ;  

-  le clausole essenziali sono:  
a)   la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 

36 del D.Lgs. 50/2016; 
b    il servizio di campionamento e analisi rifiuti materiali di scavo derivanti dalla verifica 

ordigni bellici relativa ai lavori di riqualificazione della Rotonda di S. Ampelio dovrà 
cominciare nell’immediatezza e entro 15 gg. dovranno pervenire i risultati;  

c)   Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla ricezione dei risultati dei 
campionamenti ordinari dal RUP, su presentazione di fattura intestata al Comune di 
Bordighera, ed avverrà mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato 
dall’affidatario, a valere sul finanziamento di cui al punto 2) della presente; 

d)  non è richiesta alcuna cauzione, viste ridotte entità degli affidamenti; 



e)  la penalità è stabilita nella detrazione di € 30,00 se i risultati non perverranno entro 25 
giorni;   

  
4. Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro il corrente 
esercizio 2016 per il 50% ed il restante entro il 2017;  
Ciò ai fini programmatori necessari per la verifica di compatibilità della spesa con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, fermo restando che, qualora lo 
stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo 
contrattuale, l'amministrazione, su informativa acquisita dai servizi ed uffici competenti delle 
singole fasi procedimentali,  adotta le opportune iniziative anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.  
 
5. Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è l’Ing. Giambattista Miceli; 
- l’ufficio legale e contratti provvederà alle verifiche ed ai controlli a norma di legge;   

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

    IL DIRIGENTE AD INTERIM  
      DEL SETTORE TECNICO 

                  (Dott. G. Testa) 
 

CODICE CIG ZD61A370D9 
CODICE CUP B96G11000590004 
 

==================================================================== 
 
 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa.= 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 
 

SF/ 
 

 


